
REGIONE PIEMONTE BU9 04/03/2021 
 

Provincia di Novara 
SNAM RETE GAS S.P.A. - METANODOTTO NOVARA - DOMODOS SOLA VARIANTE 
DN 300 (12") - DP 12 BAR E RIFACIMENTI CORRELATI NE I COMUNI DI BRIGA 
NOVARESE E GOZZANO. DEPOSITO INDENNITA' PROVVISORIE  RIFIUTATE E 
RICHIESTA DETERMINAZIONE INDENNITA' DEFINITIVE 
 

Allegato 



 
 
 

Determinazione n. 278 del 11/02/2021 - pag. 1/2 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Proposta   Ufficio Aria, Rumore, Energia, Metanodotti n. 358/2021 
Determinazione n. 278 del 11/02/2021
 
Oggetto: SNAM RETE GAS S.P.A. - METANODOTTO NOVARA - DOMODOSSOLA VARIANTE DN 
300 (12") - DP 12 BAR E RIFACIMENTI CORRELATI NEI COMUNI DI BRIGA NOVARESE E 
GOZZANO. DEPOSITO INDENNITA' PROVVISORIE RIFIUTATE E RICHIESTA DETERMINAZIONE 
INDENNITA' DEFINITIVE 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
 

• con Determina Dirigenziale n. 160 del 31/01/2018 sono stati disposti a favore di Snam Rete Gas 
S.p.A., più oltre Snam, l’asservimento coattivo e l’occupazione temporanea dei terreni siti nei comuni 
di Briga Novarese e Gozzano interessati dalla realizzazione dei lavori di cui al metanodotto in 
oggetto; 
 

• con Determina Dirigenziale n. 1510 del 22/07/2019 è stato prorogato di 12 mesi il termine di 
occupazione temporanea per i mappali già occupati dal suddetto provvedimento; 

 
Rilevato che, entro i termini di legge, riguardo alle indennità elencate nei predetti provvedimenti, alcune ditte 
proprietarie dei terreni interessati dal gasdotto di cui all’oggetto nulla hanno comunicato al riguardo; 
 
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 20, comma 14, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. “… in caso di silenzio 
l’indennità si intende a tutti gli effetti rifiutata…”; 
 
Vista la nota Snam pervenuta in data 16/12/2019, prot. prov. n. 35236 del 18/12/2019, nella quale viene 
richiesta l’emissione dell’ordinanza di deposito delle indennità provvisorie di cui alle predette Determinazioni, 
relativamente ai terreni di proprietà di Soggetti che non hanno comunicato l’accettazione delle indennità; 
 
Ritenuto pertanto di dover disporre il versamento, a cura e spese di Snam Rete Gas S.p.A., alla Cassa 
Depositi e Prestiti, a favore degli aventi diritto, delle indennità contenute nella nota prot. 35236/2019; 
 
Considerata inoltre la necessità di chiedere alla Commissione Provinciale Espropri di Novara la 
determinazione delle indennità definitive di occupazione temporanea; 
 
Visto il D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
 
Visto l’art.107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013; 
 

DETERMINA 
 
• di ordinare a Snam Rete Gas S.p.A., di versare alla Cassa Depositi e Prestiti, tramite la Ragioneria 

Territoriale della Stato di Torino, in favore degli aventi diritto che non le hanno espressamente accettate, 



 

Determ. n. 278 del 11/02/2021 pag. 2/2 

• le indennità quantificate con il proprio provvedimento n. 160/2018 da corrispondere per l’occupazione 
temporanea/servitù degli immobili siti nei comuni di Briga Novarese e Gozzano, necessari per la 
realizzazione del metanodotto, meglio identificati nell’allegato al presente provvedimento che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di richiedere a Snam Rete Gas S.p.A. la trasmissione alla Provincia di Novara di copia delle attestazioni 
rilasciate dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di Torino, comprovanti l’avvenuto versamento delle 
predette somme a favore degli aventi diritto; 

• di richiedere alla Commissione Provinciale Espropri di Novara la determinazione delle indennità definitive 
di occupazione temporanea degli immobili siti nei comuni di Briga Novarese e Gozzano, elencati 
nell’allegato al presente atto, per i quali vi è stato il rifiuto tacito dell’indennizzo di natura provvisoria. 
Copia delle determinazioni, ai sensi dell’art. 2, comma 9 della L.R. n. 5/2002, dovrà essere inviata anche 
a Snam Rete Gas S.p.A. quale promotore/beneficiario della procedura coattiva; 

• di trasmettere alla Commissione Provinciale, per le valutazioni di competenza, copia dei provvedimenti n.     
160/2018 e n. 1510/2019 di occupazione temporanea citati in premessa; 

• di precisare che la Commissione Provinciale potrà richiedere direttamente ai Comuni interessati, al 
Settore Affari istituzionali, Pianificazione territoriale, Tutela e Valorizzazione ambientale di questa 
Provincia, a Snam Rete Gas S.p.A., nonché ad altri Enti Pubblici, tutta la documentazione integrativa 
ritenuta necessaria per la determinazione delle indennità; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 26, comma 7, del D.P.R.  327/2001 e s.m.i. a cura della Provincia di Novara; 

• di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti, anche solo indiretti, sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 

• di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante pubblicazione 
del medesimo all'Albo Pretorio. 

 

IL DIRIGENTE 
(RABUFFETTI DAVIDE) 
sottoscritto con firma digitale 

 
 
 
 
 
 

SEGUE ALLEGATO 


